
LICENČNÍ SMLOUVA O ZPŘÍSTUPŇOVÁNÍ TISKOVÝCH PUBLIKACÍ 

PROSTŘEDNICTVÍM INTERNETOVÉHO VYHLEDÁVAČE 

 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi: 

Správce licenčních práv vydavatelů, z.s. 

Zapsán ve Spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 78647  

Sídlo: Opletalova 919/5, Nové Město, 110 00 Praha 1 

IČ: 21137714 

DIČ:  [_________________________] 

Bankovní spojení: [_________________________] 

Jehož jménem jedná: [_________________________] 

Kontaktní email: [_________________________] 

 

(dále jen „SLPV“) 

 

a 

Jméno a příjmení /firma: [_________________________] 

Sídlo/bytem:    [_________________________] 

IČ/datum narození:   [_________________________] 

DIČ:     [_________________________] 

Bankovní spojení: 

Jejímž jménem jedná:   [_________________________] 

Kontaktní osoba:  [_________________________] 

Kontaktní email:   [_________________________] 

Kontaktní telefon:   [_________________________] 

 

(dále jen „Nabyvatel“) 

Tato licenční smlouva o užití tiskových publikací je dále označena jen jako „Smlouva“. 

Smluvní strany jsou nadále označeny společně jako „Strany“ a jednotlivě jako „Strana“. 

 

1. ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1 SLPV vykonává na základě a v rozsahu oprávnění k výkonu kolektivní správy vydaného dne 

….. Ministerstvem kultury pod č. j. ………….. (dále jen „Oprávnění“) kolektivní správu práv 

vydavatelů tiskových publikací ve smyslu § 87b zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o 

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění (dále 

„Autorský zákon“).  

1.2 Na základě a v rozsahu (i) Oprávnění, (ii) smluv s vydavateli a (iii) smluv se zahraničními 

kolektivními správci o vzájemném pověření při výkonu kolektivní správy, je SLPV oprávněn 

poskytovat licenci k užití tiskových publikací vydavatelů, jejichž majetková práva na základě 

těchto smluv spravuje (dále jen „Tiskové publikace“) k jejich užití online poskytovateli 

služeb informační společnosti a za tato užití vybírat, vymáhat a v souladu s rozúčtovacím 

řádem SLPV rozdělovat autorské odměny nositelům práv. 

1.3 Nabyvatel je provozovatelem služby internetového vyhledávače [URL a název služby, 

případně jiná identifikace ] (dále jen „Služba Nabyvatele“).  

1.4 Za službu internetového vyhledávače se pro účely této Smlouvy považuje zprostředkovatelská 

služba, která uživatelům umožňuje vkládat dotazy za účelem vyhledávání v zásadě na všech 



internetových stránkách nebo na všech internetových stránkách v určitém jazyce na základě 

dotazu na jakékoli téma v podobě klíčového slova, hlasové žádosti, sousloví nebo jiného 

zadání a která poskytuje výsledky v jakémkoli formátu, v nichž lze nalézt informace 

související s požadovaným obsahem.  

1.5 Pokud by došlo (mělo dojít) v průběhu trvání této Smlouvy k podstatné  změně Služby 

Nabyvatele, zavazuje se Nabyvatel oznámit takovou změnu SLPV písemně alespoň 20 dní 

předem. V případě, kdy by taková změna mohla poškodit nositele práv anebo SLPV, může 

SLPV písemně oznámit Nabyvateli, že s takovou změnou nesouhlasí, a to do 15 dnů ode dne 

jejího oznámení Nabyvatelem. Pokud Nabyvatel přesto tuto změnu (nebo její významnou část) 

provede, je SLPV oprávněn tuto Smlouvu vypovědět a to s výpovědní dobou 1 měsíce, která 

počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení písemné výpovědi 

Nabyvateli.  Za změnu, která by mohla poškodit nositele práv anebo SLPV, se vždy považuje: 

(a) změna, v jejímž důsledku by došlo k naplnění předpokladů uvedených v ustanovení § 

98 odst. 4 autorského zákona, nebo 

(b) změna, která by odrazovala uživatele Služby Nabyvatele od toho, aby přecházeli 

prostřednictvím hypertextového odkazu ve smyslu odst. 2.2 této Smlouvy na původní 

zdroj díla. 

2. LICENCE A SOUVISEJÍCÍ UJEDNÁNÍ 

2.1 SLPV poskytuje Nabyvateli nevýhradní licenci k výkonu práva užít Tiskové publikace (i) 

rozmnožováním pro účely jejich užití online a (ii) zpřístupňováním veřejnosti podle § 18 odst. 

2 Autorského zákona, obojí výhradně prostřednictvím Služby Nabyvatele, a to v rozsahu 

stanoveném dále touto Smlouvou (dále jen „Licence“). 

2.2 Licence je omezena výhradně na užití částí článků popř. náhledů fotografie či videa (tj. děl, 

které jsou součástí Tiskové publikace), a to v rozsahu nezbytně nutném pro vytvoření krátkého 

úryvku z takového článku pro účely jeho identifikace v rámci Služby Nabyvatele (tzv. 

snippet), a to vždy s uvedením identifikace Tiskové publikace a hypertextového odkazu na 

původní zdroj takového díla. 

2.3 Licence je poskytnuta pro všechny Tiskové publikace ve vztahu k nimž SLPV spravuje práva 

pro způsoby užití podle odst. 2.1 této Smlouvy.  

2.4 Licence je poskytnuta na dobu jednoho roku, bez množstevního omezení, pro užití výhradně  

v rámci Služby Nabyvatele.  

2.5 V případě, že je Služba Nabyvatele určená či dostupná uživatelům i z jiného území, než je 

Česká republika (multiteritoriální služba), pak je Licence omezena jen na tu část Služby, která 

je určena pro (či cílena na) uživatele z České republiky, tj. zejména která je lokalizována pro 

české uživatele například použitím českého jazyka pro uživatelské rozhraní služby, možností 

provést registraci do služby jen pro uživatelé z České republiky, blokací přístupu ke službě z 

IP adres mimo území České republiky, umístěním pod doménu nejvyššího řádu „.cz“ či 

podobným vhodným způsobem. 

2.6 Nabyvatel je povinen respektovat osobnostní práva autorů děl, která jsou součástí Tiskových 

publikací a není oprávněn do nich nijak zasahovat, zejména je doplňovat nebo upravovat, 

zařadit je do jiného díla nebo souboru děl, pořizovat jejich překlad do jiných jazyků ani je 

jakkoli jinak zpracovat, aniž by k tomu měl výslovný souhlas jejich autorů. Nabyvatel je 

povinen užívat Tiskové publikace a díla, která jsou jejich součástí, jen způsobem nesnižujícím 

jejich hodnotu. Plnou odpovědnost za porušení výše uvedených povinností a vypořádání 

případných osobnostních práv autorů děl, která jsou součástí Tiskových publikací nese 

Nabyvatel. 



2.7 Nabyvatel není oprávněn užít Tiskové publikace jiným způsobem nebo k jinému účelu, než je 

sjednán touto Smlouvou.  

2.8 Pro vyloučení pochybností Nabyvatel není zejména oprávněn užít Tiskové publikace pro účely 

vývoje, trénování či testování „systémů AI“ či obdobných systémů využívajíc strojové učení, 

především (nikoliv však výlučně) pak „obecných  modelů AI“, oboje ve smyslu Nařízení EP a 

Rady č. 2024/1689 (akt o umělé inteligenci), ani pro jiné způsoby strojového učení bez ohledu 

na povahu a určení vyvíjeného, trénovaného či testovaného systému. Užití Tiskových 

publikací pro účely automatizované analýzy textů nebo dat podle §39c Autorského zákona a 

vytěžování textů a dat podle čl. 4 Směrnice EP a Rady 2019/790 („DSM Směrnice“) se 

zapovídá. 

2.9 Nabyvatel se dále zavazuje, že učiní výhradu práv podle § 39c odst. 2 Autorského zákona 

resp. čl. 4 odst. 3 DSM Směrnice, a to ve vztahu ke všem snippetům (jak jsou tyto vymezeny 

v odst. 2.2 této Smlouvy) užitých na základě této Smlouvy. Tato výhrada práv musí být 

učiněna alespoň v rozsahu uvedeném v odst. 2.8 této Smlouvy a způsobem požadovaným 

Autorským zákonem a DSM Směrnicí.  

2.10 Nabyvatel není oprávněn poskytnutou Licenci převést na třetí osobu ani udělit třetí osobě 

podlicenci. 

2.11 Nabyvatel se dále zavazuje neužít v rámci Služby Nabyvatele ty Tiskové publikace, 

případně články či jiný obsah, který je součástí takové Tiskové publikace, které vydavatel 

vhodným a v rámci daného odvětví obvyklým způsobem označil jako vyloučený ze služby 

internetového vyhledávání, zejména respektovat meta tagy jako noindex a nofollow. Na takové 

Tiskové rozmnoženiny, resp. články či jiný dotčený obsah, který je součástí takové Tiskové 

publikace, se Licence nevztahuje.  

3. ODMĚNA ZA UDĚLENÍ LICENCE A JEJÍ ÚHRADA 

3.1 Za Licenci udělenou touto Smlouvou se Nabyvatel zavazuje zaplatit SLPV autorskou odměnu, 

která je stanovena Sazebníkem SLPV v Příloze č.1 této Smlouvy, jíž je nedílnou součástí, jako 

procentuální sazba z (i) celkového výnosu z provozu internetových vyhledavačů v České 

republice za jeden kalendářní rok (ii) vynásobená (a) podílem jednotlivých internetových 

vyhledávačů působících v České republice a (b) koeficientem nositelů práv  (dále jen 

„Autorská odměna“). Autorská odměna je bez DPH. K celkové částce Autorské odměny 

bude připočtena DPH v její zákonem stanovené výši. 

3.2 Celkovým výnosem se rozumí výnos zjištěný z projektu Výzkum inzertních výkonů, jehož 

provozovatelem je Sdružení pro internetový rozvoj (dále jen "SPIR"). Podíl jednotlivých 

internetových vyhledávačů působících v České republice bude zjištěn z dat souvisejících s 

provozem projektu NetMonitor, jehož provozovatelem je SPIR.  

3.3 Nabyvatel není povinen hradit Autorskou odměnu, nebo její část, v případech, kdy doloží 

vypořádání práv napřímo s vydavatelem (nositelem práv), a to písemnou smlouvou mezi 

vydavatelem (nositelem práv) a Nabyvatelem. V takových případech bude pro Nabyvatele 

přiměřeně snížen koeficient nositelů práv (K) definovaný v Sazebníku SLPV, a to počínaje 

kalendářním měsícem následujícím po doložení takové skutečnosti Nabyvatelem a to tak, aby 

odpovídal sníženému podílu. SLPV oznámí Nabyvateli novou výši koeficientu (K) nejpozději 

do prvního dne v měsíci, kdy bude takový snížený koeficient (K) uplatněn. V případě, že 

dohoda o vypořádání práv napřímo mezi Nabyvatelem a vydavatelem (nositelem práv) 

zanikne, je to Nabyvatel povinen písemně oznámit SLPV, a to bez zbytečného odkladu.  

Následně se od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po takovém oznámení použije 

původní výše koeficientu (K).  



3.4 Nabyvatel se zavazuje uhradit Autorskou odměnu s DPH na základě faktury/daňového 

dokladu, kterou vystaví SLPV se splatností 15 dnů ode dne jejího vystavení a zašle ji v listinné 

nebo elektronické podobě Nabyvateli. 

3.5 SLPV má právo požadovat po Nabyvateli placení pravidelných měsíčních záloh na Autorskou 

odměnu. Výše těchto záloh bude stanovena na základě předpokládané výše Autorské odměny. 

Zaplacené měsíční zálohy se následně započtou proti skutečné výši Autorské odměny. 

3.6 Poskytnutí Licence k užití Tiskových publikací dle této Smlouvy je dílčím plněním. Datum 

uskutečnění zdanitelného plnění je datum vystavení faktury/daňového dokladu dle 

předchozího odstavce. 

3.7 V případě prodlení s úhradou faktury/daňového dokladu má SLPV nárok na úrok z prodlení ve 

výši [0,05] % dlužné částky za každý den prodlení. 

4. OSTATNÍ UJEDNÁNÍ 

4.1 SLPV je oprávněn Smlouvu vypovědět  (i) z důvodů stanovených v této Smlouvě nebo (ii) 

v případě podstatného porušení Smlouvy Nabyvatelem. Za podstatné porušení Smlouvy se 

považuje zejména, nikoli však výlučně, prodlení s peněžitým plněním dle odst. 3.4 a 

překročení rozsahu Licence stanoveného v článku 2. Smlouvy. Účinky výpovědi nastanou 

dnem jejího doručení.  

4.2 SLPV je oprávněn odstoupit od Smlouvy v případě, kdy proti Nabyvateli bylo zahájeno 

insolvenční řízení, prohlášen úpadek Nabyvatele, Nabyvatel vstoupil do likvidace nebo byla 

zákonem stanoveným způsobem zveřejněna skutečnost, že je Nabyvatel nespolehlivým 

plátcem, a to s účinkem ke dni doručení oznámení o odstoupení. Pro případ odstoupení se 

strany zavazují vypořádat vzájemná práva a povinnosti ve lhůtě do 15 dnů ode dne odstoupení. 

Zákonné právo na odstoupení od této Smlouvy tím není dotčeno. 

4.3 Přestane-li Nabyvatel v době platnosti Smlouvy provozovat Službu, nebo v jejím rámci 

přestane užívat Tiskové publikace, může Smlouvu vypovědět. Účinky výpovědi nastanou ke 

konci kalendářního měsíce následujícího po měsíci, kdy byla výpověď doručena.  

4.4 Zánik této Smlouvy se nedotýká nároku na zaplacení pohledávek, které jedné ze Stran vznikly 

před účinností takového ukončení Smlouvy, smluvní pokuty a úroku z prodlení, nároku na 

náhradu škody a dalších nároků u kterých to stanoví tato Smlouva či zákon. 

4.5 Uplatněním práva na smluvní pokutu není dotčeno právo na náhradu škody převyšující tuto 

smluvní pokutu a ust. § 2050 občanského zákoníku se neuplatní.  

4.6 Dohoda Stran týkající se ujednání o mlčenlivosti, včetně závazků vyplývající z takové dohody, 

přetrvávají i po ukončení této Smlouvy. 

5. MLČENLIVOST 

5.1 Pokud není v této Smlouvě uvedeno jinak, žádná ze Stran nesdělí žádné třetí osobě pro 

jakýkoli účel žádné informace, které tato Strana získá nebo dříve získala v souvislosti s touto 

Smlouvou nebo jejím projednáváním (dále jen „Důvěrné informace“), a ani Důvěrné 

informace nepoužije či nevyužije ani neposkytne jakékoli osobě bez předchozího písemného 

souhlasu druhé Strany s výjimkou případů, kdy (i) zveřejnění nebo poskytnutí Důvěrné 

informace vyžaduje zákon nebo jiný právní předpis, (ii) Důvěrná informace je poskytována 

právním zástupcům, účetním, auditorům, odborným poradcům nebo agenturám provádějícím 

rating ke splnění jejich úkolů, které nejsou v rozporu s účelem této Smlouvy, nebo (iii) 

Důvěrná informace je poskytnuta v nezbytném rozsahu zastupovaným nositelům práv, kteří 

mají právo na Autorskou odměnu nebo na podíl z Autorské odměny, pokud je její poskytnutí 



nezbytné k řádnému rozúčtování vybraných odměn či ochranu jejich práv. Důvěrné informace 

nezahrnují informace, které: 

(a)  jsou v době použití nebo sdělení veřejně dostupné; 

(b)  se stanou veřejně dostupnými (jinak než nepovoleným zveřejněním nebo použitím); 

nebo 

(c) jsou poskytnuty Straně třetí osobou, která má k těmto informacím právo a je 

oprávněna je zpřístupnit nebo použít. 

5.2 Strany jsou povinny své právní zástupce, účetní, auditory, poradce, zaměstnance zavázat 

k tomu, aby Důvěrné informace nesdělili žádné osobě ani je neužili či nevyužili pro jakýkoli 

účel, než pro který je jim v souladu se zákonem poskytován, ledaže by to bylo výslovně 

povoleno v této Smlouvě. 

5.3 Strany tímto berou na vědomí a potvrzují, že Důvěrné informace jsou důvěrné ve smyslu 

tohoto ustanovení. Strany si tímto vzájemně potvrzují, že Důvěrné informace považují za 

součást svého obchodního tajemství. 

6. USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ 

6.1 Smlouva nahrazuje všechny předchozí smlouvy a ujednání mezi SLPV a Nabyvatelem týkající 

se předmětu této Smlouvy.  

6.2 Závazky vyplývající z této smlouvy přecházejí na případné právní nástupce smluvních Stran. 

6.3 Tuto Smlouvu lze měnit nebo rušit pouze písemně. 

6.4 Tato Smlouva se uzavírá na období jednoho (1) roku.  Tato Smlouva a Licence na jejím 

základě udělená se automaticky opakovaně prodlužuje vždy na období dalšího jednoho (1) 

roku, ledaže jakákoliv ze Stran písemně tuto Smlouvu vypoví nejpozději třicet (30) dnů před 

uplynutím její platnosti.  

6.5 Veškeré úkony jedné ze Stran mající za následek změnu či ukončení této Smlouvy 

(odstoupení, výpověď atp.) musí být doručeny druhé Straně doporučeným dopisem, datovou 

zprávou nebo jiným způsobem s potvrzením doručení. Ostatní písemnou komunikaci je možné 

doručovat vedle výše uvedených způsobů i běžnou poštou či jiným podobným způsobem nebo 

zasílat elektronickou poštou, není-li v této Smlouvě uvedeno jinak. 

6.6 Korespondence a dokumenty v listinné podobě adresované jedné ze Stran se doručují na 

poslední adresu oznámenou pro daný účel druhé Straně. Korespondence a dokumenty v 

elektronické podobě adresované jedné ze Stran se doručují na poslední e-mailovou adresu 

náležitým způsobem oznámenou druhé Straně pro tyto účely nebo do datové schránky 

příjemce. 

6.7 Pokud se kterékoli ustanovení Smlouvy ukáže v budoucnu jako neplatné, nebude to mít vliv 

na platnost ostatních ustanovení Smlouvy. 

6.8 Smlouva se řídí českým právním řádem, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

v platném znění a zákonem č. 121/2000 Sb., zákon o právu autorském, o právech souvisejících 

s právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění. 

6.9 K řešení případně vzniklých sporů mezi SLPV a Nabyvatelem plynoucí z této Smlouvy jsou 

výlučně příslušné soudy České republiky. 



6.10 Přílohy tvoří nedílnou součást této Smlouvy. V případě rozporu mezi tělem této Smlouvy 

(ustanoveními před prostorem pro podpisy Stran) a jejími přílohami, má tělo této Smlouvy 

přednost. 

6.11 Smlouva se vyhotovuje ve dvou (2) vyhotoveních s platností originálu, z nichž každá ze Stran 

obdrží jedno vyhotovení. 

6.12 Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma Stranami. 

 

Příloha č. 1 Sazebník SLPV 

 

SLPV      VYDAVATEL 

V [____________] DNE________________ V [____________] DNE________________ 

 

___________________________________ ___________________________________ 

JMÉNO:      JMÉNO: 

 

FUNKCE:      FUNKCE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Příloha č. 1 Sazebník SLPV 

 

 


